
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГУЛЬКЕВИЧСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.05.2022
г. Гулькевичи

№ 766

Об утверждении Формы проверочного листа 
(списка контрольных вопросов, ответы на которые 
свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 

контролируемым лицом обязательных требований), 
используемого при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте 
и в дорожном хозяйстве вне границ населенных 

пунктов в границах муниципального образования 
Гулькевичский район

В соответствии со статьей 17.1 Федерального закона от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства 
Российской Федерации от 27 октября 2021 г. № 1844 «Об утверждении 
требований к разработке, содержанию, общественному обсуждению проектов 
форм проверочных листов, утверждению, применению, актуализации форм 
проверочных листов, а также случаев обязательного применения проверочных 
листов» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Форму проверочного листа (списка контрольных вопросов, 
ответы на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), используемого при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне 
границ населенных пунктов в границах муниципального образования 
Гулькевичский район (прилагается).

2. Управлению информатизации, связи и взаимодействию 
со СМИ администрации муниципального образования Гулькевичский район 
(Ештокин Д.В.) опубликовать настоящее постановление в общественно
политической газете Гулькевичского района «В 24 часа» и разместить на

garantf1://402887948.0/
garantf1://402887948.0/
garantf1://402887948.0/
garantf1://402887948.0/
garantf1://402887948.0/
garantf1://402887948.0/


2

официальном сайте муниципального образования Гулькевичский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы муниципального образования Гулькевичский район 
Салмину Е.Г.

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования
Гулькевичский район А.А. Шишикин



Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
муниципального образования 
Г улькевичский район 
от 26.05.2022 № 766

ФОРМА
проверочного листа (списка контрольных вопросов, ответы 

на которые свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении 
контролируемым лицом обязательных требований), используемого 
при осуществлении муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и 
в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов 

в границах муниципального образования Гулькевичский район

(наименование контрольного органа)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОНТРОЛЬ
НА АВТОМОБИЛЬНОМ ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ

(вид муниципального контроля)

QR-код

Проверочный лист
(список контрольных вопросов, ответы на которые свидетельствуют 

о соблюдении или несоблюдении контролируемым лицом обязательных 
требований), используемый при осуществлении муниципального 

контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах 

муниципального образования Гулькевичский район

1. Вид контрольного мероприятия:______________________________
(выездные проверки (плановые либо внеплановые) иные плановые контрольные 
мероприятия, внеплановые контрольные мероприятия (за исключением контрольного 
мероприятия, основанием для проведения которого является иссечение срока исполнения 
решения контрольного органа об устранении выявленного нарушения обязательных 
требований), а также контрольных мероприятий на основании программы проверок)

2. Дата заполнения проверочного листа «____»____________ 20___ г.
3. Объект муниципального контроля, в отношении которого проводится

контрольное мероприятие:____________________________________________



2

4. Контролируемое лицо

(фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или индивидуального предпринимателя, 
его идентификационный номер налогоплательщика и (или) основной государственный 
регистрационный номер индивидуального предпринимателя, адрес регистрации гражданина 
или индивидуального предпринимателя, наименование юридического лица, его 
идентификационный номер налогоплательщика и (или) его основной государственный 
регистрационный номер, адрес юридического лица (его филиалов, представительств, 
обособленных структурных подразделений), являющихся контролируемыми лицами)

5. Место (места) проведения контрольного мероприятия с заполнением 
проверочного листа__________________________________________________

6. Реквизиты решения контрольного органа о проведении контрольного
мероприятия, подписанного уполномоченным лицом контрольного органа 
от_________________ № _________

7. Учетный номер контрольного мероприятия и дата присвоения учетного
номера проверки в едином реестре проверок______________________________

(указывается учетный номер проверки и дата его присвоения в ЕРП/ЕРКНМ)
8. Должность, фамилия и инициалы должностного лица контрольного 

органа, проводящего контрольное мероприятие и заполняющего проверочный 
лист

9. Проверочный лист утвержден постановлением администрации
муниципального образования Г улькевичский район от_____________№ ______

10. Список контрольных вопросов, отражающих содержание 
обязательных требований, ответы на которые свидетельствуют о соблюдении 
или несоблюдении контролируемым лицом обязательных требований, 
составляющих предмет проверки:

№
п/п

Перечень
вопросов,

отражающих
содержание

обязательных
требований

Нормативный правовой 
акт, содержащий 

обязательные требования 
(реквизиты, его 

структурная единица)

Вывод о 
соблюде

нии
установ
ленных

требова
ний

Способ
подтвержде

ния
соблюдения
установлен

ных
требований

Примечание

да нет
1 2 3 4 5 6 7
1 Паспортиза

ция автомо
бильной 
дороги

часть 3 статьи 17 
Федерального закона от 
8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ 
«Об автомобильных 
дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской 
Федерации и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты

предоставле
ние паспорта 
дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог



3

1 2 3 4 5 6 7
Российской Федерации» 
(далее -  Федеральный 
закон от 8 ноября 2007 г.
№ 257-ФЗ); 
подпункт 4 пункта 9 
раздела IV «Классифика
ция работ по капитальному 
ремонту, ремонту и 
содержанию автомобиль
ных дорог», утвержденная 
приказом Министерства 
транспорта Российской 
Федерации от 16 ноября 
2012 г. № 402

2 Оценка 
уровня 
содержания 
автомобиль
ной дороги 
общего 
пользования 
местного 
значения

часть 2 статьи 17 
Федерального закона от 
8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ; 
Правила ремонта и 
содержания автомобиль
ных дорог общего 
пользования федерального 
значения, утвержденные 
постановлением 
Правительства Российской 
Федерации от 26 октября 
2020 г. № 1737 «Об 
утверждении Правил 
ремонта и содержания 
автомобильных дорог 
общего пользования 
федерального значения»

представле
ние
результатов
оценки
уровня
содержания
(актов,
предписа
ний)

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог

3 Оценка 
технического 
состояния 
автомобиль
ных дорог 
общего 
пользования 
местного 
значения

часть 4 статьи 17 
Федерального закона от 
8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ; 
пункт 5 Порядка 
проведения оценки 
технического состояния 
автомобильных дорог, 
утвержденного приказом 
Минтранса России 
от 7 августа 2020 г.
№ 288

результаты
повторной
диагностики

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог

4 Временные
ограничения
или
прекращение 
движения 
транспортных 
средств по 
автомобиль
ным дорогам

часть 2 статьи 30 
Федерального закона от 
8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ; 
Порядок осуществления 
временных ограничений 
или прекращения 
движения транспортных 
средств по автомобильным 
дорогам федерального

акт о 
введении 
временных 
ограничений

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог



4

1 2 3 4 5 6 7
значения и частным 
автомобильным дорогам, 
утвержденный приказом 
Минтранса Российской 
Федерации от 12 августа 
2011 г. № 211

5 Контроль 
качества в 
отношении 
применяемых 
подрядными 
организа
циями 
дорожно
строительных 
материалов и 
изделий

пункт 24.1 статьи 5 
Технического регламента 
Таможенного союза 
ТР ТС 014/2011 
«Безопасность 
автомобильных дорог», 
утвержденного решением 
Комиссии Таможенного 
союза от 18 октября 2011 г. 
№ 827 (далее -  Техничес
кий регламент Таможен
ного союза «Безопасность 
автомобильных дорог»)

результаты
контроля

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог

6 Проведение 
мониторинга, 
включающего 
сведения о 
соблюдении 
(несоблюде
нии)
технических 
требований и 
условий, 
подлежащих 
обязатель
ному
исполнению

часть 8 статьи 26 
Федерального закона от 
8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ, 
приказ Минтранса России 
от 12 ноября 2013 г. № 348 
«Об утверждении порядка 
осуществления владельцем 
автомобильной дороги 
мониторинга соблюдения 
технических требований и 
условий, подлежащих 
обязательному исполне
нию, при строительстве и 
реконструкции в границах 
придорожных полос 
автомобильных дорог 
объектов капитального 
строительства, объектов, 
предназначенных для 
осуществления дорожной 
деятельности, и объектов 
дорожного сервиса, а 
также при установке 
рекламных конструкций, 
информационных щитов и 
указателей»

результаты
мониторинга

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог

7 Покрытие
проезжей
части

подпункт «а» пункта 13.2 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций



5

1 2 3 4 5 6 7
8 Водоотвод подпункт «а» пункта 13.2 

статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

9 Сцепные
качества
дорожного
покрытия

подпункт «б» пункта 13.2 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

10 Ровность
дорожного
покрытия

подпункт «в» пункта 13.2 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

11 Обочина подпункты «д», «г» 
пункта 13.2 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

12 Видимость подпункт «е» пункта 13.2 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

13 Мосты,
путепроводы

пункт 13.3 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

14 Тоннели подпункты «а», «б» 
пункта 13.4 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

15 Дорожные
знаки

подпункт «а» пункта 13.5 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

16 Дорожная
разметка

подпункт «б» пункта 13.5 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев
автомобиль-



6

1 2 3 4 5 6 7
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

ных дорог и
подрядных
организаций

17 Светофоры подпункт «в» пункта 13.5 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

18 Направляю
щие
устройства

подпункт «г» пункта 13.5 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

19 Системы 
сигнализации 
на железно
дорожных 
переездах

подпункт «д» пункта 13.5 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

20 Временные
технические
средства
организации
дорожного
движения

подпункт «е» пункта 13.5 
статьи 3 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

21 Ограждения 
на автомо
бильных 
дорогах

пункт 13.6 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

22 Горизонталь
ная освещен
ность от 
искусствен
ного
освещения

пункт 13.7 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобильн 
ых дорог и 
подрядных 
организаций

23 Наружная
реклама

пункт 13.8 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобильн 
ой дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог, 
подрядных 
организаций 
и объектов 
дорожного 
сервиса

24 Очистка 
покрытия от 
снега

пункт 13.9 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев
автомобиль-



7

1 2 3 4 5 6 7
«Безопасность 
автомобильных дорог»

ных дорог и
подрядных
организаций

25 Ликвидация
зимней
скользкости

пункт 13.9 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

26 Противо
лавинные
мероприятия

пункт 13.9 статьи 3 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

27 Проведение
входного
контроля

пункт 24.1 статьи 5 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

результаты 
проведения 
входного 
контроля, 
сопроводи
тельные 
документы 
на материалы 
и изделия

подрядные
организации

28 Наличие
декларации
материалов

пункт 14 статьи 3, 
пункт 24.2 статьи 5 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

предоставле
ние деклара
ции либо 
сведений о 
декларации

для
подрядных
организаций

29 Срок
хранения
декларации

пункт 24.10 статьи 5 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

производи
тель, 
продавец 
материалов и 
изделий

30 Наличие 
сертификата 
на изделия и 
материалы

пункт 14 статьи 3, 
пункт 24.3 статьи 5 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»

предоставле
ние сертифи
ката либо 
сведений о 
сертификате

для
подрядных
организаций

31 Реализация 
продукции, 
подлежащей 
обязатель
ному подтвер
ждению 
соответствия

пункты 24, 24.2, 24.18 
статьи 5 Технического 
регламента Таможенного 
союза «Безопасность 
автомобильных дорог»

указание 
сведений о 
сертификате 
и декларации 
соответствия 
в сопроводи
тельных 
документах

для грузо
отправителей

32 Сертификация
изделий

пункт 24.12 статьи 5 
Технического регламента

соответствие 
форм серти-

органы по 
сертифика-



8

1 2 3 4 5 6 7
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог»; 
решение Коллегии 
Евразийской экономичес
кой комиссии от 
25 декабря 2012 г. № 293 
«О единых формах 
сертификата соответствия 
и декларации о 
соответствии техническим 
регламентам Таможенного 
союза и правилах их 
оформления» (далее -  
Решение Коллегии 
Евразийской экономичес
кой комиссии от 
25 декабря 2012 г. № 293)

фикатов ции

33 Деклариро
вание
материалов

пункт 24.10 статьи 5 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог», 
Решение Коллегии 
Евразийской экономичес
кой комиссии от 
25 декабря 2012 г. № 293

соответствие
форм
деклараций

производи
тель, 
продавец 
материалов и 
изделий

34 Маркировка
изделий

пункт 24.16 статьи 5 
Технического регламента 
Таможенного союза 
«Безопасность 
автомобильных дорог», 
решение Комиссии 
Таможенного союза 
от 15 июля 2011 г. № 711 
«О едином знаке 
обращения продукции на 
рынке Евразийского 
экономического союза и 
порядке его применения»

предоставле
ние сопрово
дительных 
документов 
на материалы 
и визуальный 
осмотр 
изделий

производи
тель, 
продавец 
материалов и 
изделий

35 Выезды на 
дорогу 
общего 
пользования

статья 20 Федерального 
закона от 8 ноября 2007 г. 
№ 257-ФЗ

обследование 
автомобиль
ной дороги

для
владельцев 
автомобиль
ных дорог и 
подрядных 
организаций

36 Предоставле
ние
минимально
необходимых
услуг,

постановление 
Правительства Российской 
Федерации от 28 октября 
2020 г. № 1753 «О 
минимально необходимых

визуальное
обследование

для
владельцев
объектов
дорожного
сервиса



9

1 2 3 4 5 6 7
оказываемых 
на объектах 
дорожного 
сервиса

для обслуживания участни
ков дорожного движения 
требованиях к обеспечен
ности автомобильных 
дорог общего пользования 
федерального, региональ
ного или межмуниципаль
ного, местного значения 
объектами дорожного 
сервиса, размещаемыми в 
границах полос отвода 
автомобильных дорог, а 
также требованиях к 
перечню минимально 
необходимых услуг, 
оказываемых на таких 
объектах дорожного 
сервиса»

37 Содержание 
подъездов, 
съездов и 
примыканий, 
стоянок и 
мест
остановки 
транспортных 
средств, 
переходно
скоростных 
полос объекта 
дорожного 
сервиса на 
автомобиль
ных дорогах 
общего 
пользования 
регионального 
или межмуни
ципального 
значения

часть 10 статьи 22 
Федерального закона от 
8 ноября 2007 г. № 257-ФЗ, 
«Классификация работ по 
капитальному ремонту, 
ремонту и содержанию 
автомобильных дорог», 
утвержденная приказом 
Министерства транспорта 
Российской Федерации 
от 16 ноября 2012 г. № 402

обследование 
автомобиль
ной дороги

владелец
объекта
дорожного
сервиса

(дополнения и пояснения к вопросам, содержащимся в перечне)
Подпись лица, проводившего проверку:_______________________

(должность лица, заполнившего проверочный лист)

(подпись) (фамилия, имя, отечество (при наличии) лица, заполнившего проверочный лист)



10

Подпись юридического лица, индивидуального предпринимателя, гражданина:

(должность контролируемого лица)

(подпись) (фамилия, имя, отчество (при наличии) контролируемого лица)

Заместитель главы муниципального 
образования Г улькевичский район, 
начальник управления топливно
энергетического комплекса, жилищно
коммунального хозяйства и транспорта Е.Г. Салмина


